CONSIDERANDO que o país enfrenta um momento de reajustes altíssimos nos planos de saú-
de privados, em função da sinistralidade recorde em 2021, 87% (oitenta e sete por cento) 
segundo a Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS e das despesas assistenciais que 
foram as maiores da história (R$ 207.000.000.000,00 - duzentos e sete bilhões de reais), de-
monstrando a perda de capacidade de continuidade da prestação de serviço sem tais medi-
das, e que a Assistência à Saúde não possui tal sistemática de recomposição de caixa, além de 
ser financeiramente inviável qualquer repasse de custos ou aumento de contribuições pelo

[...]

RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 12.474, de 30 
de dezembro de 2021, 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica aberto pela Secretaria da Fazenda um crédito adicional suplementar no 

importe de R$ 604.794,63 (seiscentos e quatro mil, setecentos e noventa e quatro reais, e sessenta e três 
centavos) destinados a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

Despesa Órgão Econômica Funcional Programática Fonte Cód. Aplic.  Valor Lançado  

5120 18.01.00 3.3.90.39.00 10 301 1001 2109 95 3000079 R$ 254.794,63